
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 713 | Sexta-feira, 20 de agosto de 2021

A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Mu-
nicipa de Desenvolvimento 
Econômico e Infraestrutura, 

iniciou uma nova fren-
te de obras na cida-
de. As intervenções aconte-
cem no bairro São Geraldo.

As máquinas estão nas ruas 
próximas à sede da Guarda 
Civil Municipal. As equipes 
estão trabalhando na implan-
tação de nova rede de dre-
nagem, que resolverá defini-
tivamente os problemas de 
alagamentos na região.

As obras de drenagem no 
São Geraldo fazem parte 
de um grande pacote de in-
tervenções que a Prefeitura 
está fazendo no município. 
Denominado "Programa Sa-
quarema Não Para", o foco 
da ação é atuar na drenagem 
e pavimentação de diversos 
bairros da cidade.

PREFEITURA INICIA OBRAS DE 
DRENAGEM NO SÃO GERALDO

Obras irão terminar com os alagamentos

Obras do Programa Saquarema Não Para, da Secretaria de Desenvolvimento Econômico

As obras de drenagem estão sendo realizadas na Turfa, Verde Vale e no São Geraldo



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 713   
Sexta-feira, 20 de agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretária Municipal de Educação 
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 

e Infraestrutura
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato........03



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 713  
Sexta-feira, 20 de agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 870 
DE 19 DE AGOSTO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
Considerando, a Resolução nº 654 de 01 
de abril de 2021/CNS, do Conselho Muni-
cipal de Saúde de Saquarema;
RESOLVE
Fica designada a Comissão Eleitoral para 
o processo de escolha das entidades – 
membros do Conselho Municipal de Saú-
de, para o triênio 2021-2024:

CONSELHEIROS DA SOCIEDADE 
CIVIL

Pastoral da Criança da Paróquia Nossa 
Senhora de Nazareth 
Genilda Cardoso de Oliveira - Presidente 
da Comissão.
Confederação Nacional dos Agentes Co-
munitários
Aloísio Jardim de Souza.

CONSELHEIROS DO GOVERNO
Secretaria Municipal de Saúde
Mayara Baptista de Sousa, matrícula nº 
7887-1
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social
Vânia de Melo das Neves, matrícula nº 
925098-3
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 19 de agosto de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO AVISO DE REABERTURA 

DE LICITAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 042/2021

O Pregoeiro do Município de Saqua-
rema, comunica aos interessados a re-
abertura do certame Pregão Presencial 
042/2021 com republicação do edital re-
tificado.
Objeto: contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de diversos equi-
pamentos hospitalares para atender as 
necessidades administrativas do Novo 
Hospital Municipal, por um período de 12 
(doze) meses, no Município de Saquare-
ma-RJ, conforme processo administrativo 
nº 6.500/2020.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 22/09/2021
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-576 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215
Saquarema, 19 de agosto de 2021
Samuel Aranda Neto
Pregoeiro

COMISSÃO ESPECIAL DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE RETOMA-

DA COM CONTINUIDADE E 
RESULTADO DE RECURSO 

HIERÁRQUICO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 043/2021 

O Pregoeiro comunica a todos os inte-
ressados a retomada com continuidade 
e os resultados  dos recursos hierárqui-
cos referentes ao Pregão Presencial nº 
043/2021, Processo Administrativo nº 
6.417/2020, que tem por objeto a aqui-
sição de diversos equipamentos hospi-
talares, para atender as necessidades 
administrativas do novo hospital muni-

cipal, conforme especificações e quan-
tidades estabelecidas, a saber que o Sr. 
Secretário Municipal de Saúde DECIDE 
pelas seguintes classificações: Brasirio 
Comércio Exterior e Serviços EIRELI, os 
itens: 01, 03, 04, 08 e 09; Shell Life Ma-
terial Hospitalar LTDA – EPP, o item: 05;  
Smarthecnology Comércio e Assistência 
de Equipamentos Médicos LTDA, o item: 
04; Alfa Med Sistemas Médicos LTDA, o 
item: 04; Golden Equipamentos Médicos 
e Sistemas EIRELI, o item: 04; Faithcare 
Medical LTDA, os itens: 05, 06 e 10; Sis-
nac Produtos para Saúde LTDA, o item: 
03. e DECIDE ainda pela revogação dos 
itens 02 e 07 do edital de licitação.
Data de retomada: 01/09/2021
Hora: 10:00 horas.
Saquarema, 19 de agosto de 2021
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

ERRATA DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 678, de 05 de 
julho de 2021.
Processo nº 105/2021.
Contratos nº 069/2021, 070/2021 e 
071/2021.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios da Agricultura Familiar destinados 
ao atendimento do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, para os alunos da 
Rede Pública Municipal.   
Onde se lê:
2 – Fica designado o servidor Ricardo de 
Menezes e Souza Ferreira – matrícula nº 
211842-3, para exercer a função de fiscal 
dos contratos nº 069/2021, 070/2021 e 
071/2021 do processo administrativo nº 
105/2021.
Leia-se:
2 – Fica designado o servidor Ricardo de 
Menezes e Souza Ferreira – matrícula nº 
960854-1, para exercer a função de fis-
cal dos contratos nº 069/2021, 070/2021 
e 071/2021 do processo administrativo nº 
105/2021.
Saquarema, 18 de agosto de 2021. 
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Secretária Municipal de Educação

ATOS DA PREFEITA AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano III ● Nº 713   
Sexta-feira, 20 de agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ERRATA AO CONTRATO 
Nº 025/2021

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 684, de 13 de 
julho de 2021.
Processo nº 6.628/2020.
Partes: Município de Saquarema/Fundo 
Municipal de Saúde e LANCO LTDA. 
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de diversos mobiliários hos-
pitalares para atender as demandas de 
Unidades de Saúde do Município de Sa-
quarema/RJ. 
Onde se lê:
Valor: R$ 7.768.034,61 (sete milhões, 
setecentos e sessenta e oito mil, trinta e 
quatro reais e sessenta e um centavos).
Leia-se:
Valor: R$ 7.643.534,61 (sete milhões, 
seiscentos e quarenta e três mil, quinhen-
tos e trinta e quatro reais e sessenta e um 
centavos). 
Saquarema, 18 de agosto de 2021. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde



   D.O.S

05

Ano III ● Nº 713  
Sexta-feira, 20 de agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2021-08-20T09:55:03-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




